
         RÉPUBLIQUE ALGÉRIENNE DÉMOCRATIQUE ET POPULAIRE 
  

        MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR ET DE 

LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

 

Université 8 Mai 1945 Guelma 

Faculté des Sciences et de la 

Technologie Département : 

Génie des Procédés 

 
 

Mémoire du Projet de fin d’étude 

Master 

====================================================

====== 

Analyse de la qualité des eaux de la station de Hammam 

Debagh 

===================================================

======= 

Filière : Génie des Procédés 

Spécialité : Génie chimique  

 
                                                Présenté par : 

Alaimia Meryem                               Braham yasmine 

                                        Sous la Direction de : 
[...]
(robinetterie, chauffe-eau...) contre l’entartrage et/ou corrosion. Dans tous les pays, 

ces objectifs se traduisent par une réglementation officielle. Cette dernière est fonction 

de critères de santé publique, du degré de développement du pays considéré et des 

progrès de la technologie [8]. 

2-3-Les procédés de traitement des eaux destinées à la consommation 

humaine : 

      La station effectue les procédés de traitement suivants : 

 Prétraitement 

 Pré chloration 

 Coagulation-Floculation 



Chapitre II :                                                                 Les procédés de traitement de l’eau 
 

11 

 

 Décantation 

 Filtration sur sable 

 Désinfection (post-chloration) 

 Stockage de l’eau 

 

Figure 2.1 : Schéma classique d’une station de potabilisation des eaux de surface. 

2-3-1-Prétraitement : 

      Une eau, avant d’être traitée, doit être débarrassée de la plus grande quantité possible 

d’éléments dont la nature et la dimension constitueraient une gêne pour les traitements 

ultérieurs. Pour cela, on effectue des prétraitements de l’eau de surface. Dans le cas d’une eau 

potable, le prétraitement est principalement de deux types : 

-physique : le dégrillage, le tamisage 

-chimique : préoxydation. 

2-3-1-1-Le dégrillage : 

       C’est le premier poste de traitement qui permet de protéger les ouvrages avals de l’arrivée 

de gros objets susceptibles de provoquer des bouchages dans les différentes unités de 

traitement. Ceci permet également de séparer et d’évacuer facilement les matières 

volumineuses charriées par l’eau brute (corps flottants et gros déchets tels que des branchages 

et des cailloux et même des animaux aquatiques, etc.), qui pourraient nuire à l’efficacité des 

traitements suivants, ou en compliquer l’exécution. L’installation de dégrillage se compose : 

d’un canal, de la grille du dégrilleur et d’une benne pour les déchets. 



Chapitre II :                                                                 Les procédés de traitement de l’eau 
 

12 

 

 

Figure 2.2 : Schéma d’un dégrilleur 

2-3-1-2-Le tamisage : 

       Le but de ce dispositif est de piéger les particules solides charriées par les eaux et les 

matières en suspension de granulométrie comprise entre 200 et 500 μm : sables, graviers, 

feuilles ou de morceaux de plastique. Brièvement il permet d’éliminer des objets plus fins que 

ceux éliminés par le dégrillage [2]. 

        L’eau passe dans des tamis de maille de plus en plus fine retenant les débris végétaux et 

animaux, les insectes, les mollusques, les crustacés d’eau douce, les alluvions, les herbes puis 

les algues et le plancton [Site web 1]. 

 

 

Figure 2.3 : Tambours filtrants (pour tamisage et micro-tamisage) 

  

 



Chapitre II :                                                                 Les procédés de traitement de l’eau 
 

13 

 

2-3-2-Pré chloration : 

       C’est un procédé chimique qui utilise le chlore (ou l’hypochlorite de sodium), l’ozone, le 

dioxyde de chlore ou le permanganate de potassium pour l’élimination du fer et du manganèse 

(notamment pour les eaux souterraines), de la couleur, les matières organiques et les micro-

organismes (algues, plancton et bactéries), essentiellement pour les eaux superficielles [2]. 

       Les différents oxydants les plus utilisés au niveau de la station de Hammam Debagh est le 

chlore gazeux ou l’hypochlorite de sodium [6]. 

      Actuellement, la station utilise dans l’eau des doses entre 2,5 à 3 g/m
3
 d’hypochlorite de 

sodium. 

 

Figure 2.4 : Représente le bassin de pré chloration 

2-3-3- Coagulation-Floculation : 

       La coagulation-floculation est un procédé physico-chimique de clarification des eaux, il 

réside dans la formation par l’addition de coagulant, trames floconneuses appelées «Flocs». 

    2- 3-3-1- Coagulation: 

      La coagulation est un processus qui consiste à neutraliser les charges portées par les 

substances colloïdales ou dissoutes indésirables à l’aide d’un produit chimique de charge 

opposée, appelé coagulant avec une agitation rapide, afin de faciliter leur agglomération en 

flocons décantables ou filtrables. 

      Le coagulant qui peut être introduit dans un bassin de coagulation est le sulfate d’alumine 

Al2(SO4)3.  



Chapitre II :                                                                 Les procédés de traitement de l’eau 
 

14 

 

 

Figure 2.5 : Représente le bassin de coagulation. 

2-3-3-2-Floculation : 

      C’est une opération complémentaire à la coagulation, elle vise à favoriser la croissance de 

flocs par une agitation lente et prolongée de l’eau provenant des bassins de coagulation, elle 

est réalisée dans un bassin pourvu d’une unité mécanique d’agitation et implique 

habituellement l’ajout d’un floculant. Elle complète la phase de coagulation et vise à assurer 

une plus grande cohésion du floc et une meilleure vitesse de sédimentation. L’adjuvant ou le 

floculant peut être introduit dans un bassin de floculation est le poly-électrolyte. 

     Le temps nécessaire pour la coagulation-floculation est de 20 à 30 minutes. 

 

                            Figure 2.6 : Représente le bassin de floculation 



Chapitre II :                                                                 Les procédés de traitement de l’eau 
 

15 

 

2-3-4-Décantation : 

      Elle vise à éliminer les flocs issus de la coagulation-floculation. Elle se déroule au niveau 

du bassin de décantation, le volume de ce dernier est 3400 m
3
. 

      Le temps nécessaire pour la décantation des flocs est deux heures [6]. 

 

Figure 2.7 : Représente le bassin de décantation 

2-3-5-Filtration sur sable :  

      Ce procédé permet l’extraction extensive des particules par passage de l’eau sur un lit de 

sable fin (~0,1 - 1 mm) à la vitesse de 0,06 – 0,3 m/h. Il s’agit souvent de la dernière étape de 

traitement avant la protection du réseau. Du fait de la longue durée de séjour de l’eau dans le 

lit de sable (5 - 10 h, épaisseur 0,7 – 1,2 m), l’extraction des impuretés dissoutes et 

particulaires conjugue tamisage, filtration et sorption. Parallèlement s’y déroule une 

destruction de microorganismes pathogènes (par manque de nutriments, température, 

prédation, etc.) et se crée une activité biologique entraînant une biodégradation significative 

de composés organiques biologiquement assimilables (COA). 

      On notera tout spécialement, dans ce contexte, le biofilm (ou « membrane biologique ») 

de quelques centimètres d’épaisseur qui se forme à la surface du filtre. Il s’y déroule 

notamment des processus de filtration, de nitrification et de minéralisation de substances 

organiques. Ainsi, ce procédé présente de très bonnes performances de purification du fait de 

la longue durée de filtration et de la finesse du sable. La simplicité du dispositif (pas de 

composante mobile, pas de produits chimiques, écoulement naturel) et de son exploitation 

font de la filtration lente sur sable un procédé particulièrement bien adapté aux stations de 

petite taille ou de pompage d’eau de lac [site web 2].  



Chapitre II :                                                                 Les procédés de traitement de l’eau 
 

16 

 

 

Figure 2.8 : Schéma d’un filtre lent sur sable. 

Le biofilm est une membrane biologique constituée d’une grande variété de microorganismes 

très actifs qui dégradent les impuretés. La couche de sable fin sous-jacente filtre l’eau par voie 

physico-chimique. 

 

 

Figure 2.9 : Représente le bassin de Filtration 

 

2-3-6- Désinfection : 

    Les bactéries et virus pathogènes qui demeurent dans l'eau sont éliminés lors de l'étape de 

désinfection. On utilise pour cela du chlore, de l'ozone ou des ultraviolets. Une petite quantité 

de chlore reste dans l'eau produite pour éviter un développement bactérien plus en aval, dans 

le réseau d'eau [site web 2].  

 



Chapitre II :                                                                 Les procédés de traitement de l’eau 
 

17 

 

2-3-7- Stockage de l’eau : 

      Le stockage de l’eau s’effectue dans des réservoirs situés généralement en hauteur : 

bassins d’entrée au sommet des collines ou châteaux d’eau, ils fonctionnent selon le principe 

des vases communicants pour assurer une pression régulière et suffisante au sein du réseau en 

fonction du rythme de consommation, ils constituent aussi une réserve de sécurité en cas 

d’incident sur le réseau ou de hausse anormale de la consommation. Pour pouvoir satisfaire à 

tout moment la demande des abonnés en eau potable, un réservoir de stockage d’une capacité 

de 3000 m
3
 a été créé sur le lieu de traitement en forme de bâche d’entrée, une réserve qui 

permet de gérer les points de consommation en différents points du réseau [6]. 

 

 

                                     Figure 2.10 : Le réservoir de stockage 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre II :                                                                 Les procédés de traitement de l’eau 
 

18 

 

2-4-conclusion :  

      Dans  ce  chapitre,  nous  avons  discuté  de  la  façon  de  traiter  les  eaux  de  surface  

afin de  les rendre potables. Nous avons expliqué ainsi toutes les étapes suivies dans la station 

d’épuration de Hammam Debagh [7]. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre III :                                                                                       Matériels et méthodes 
 

19 
 

3-1-Description de la station : 

        La station de traitement des eaux potables de Guelma est une usine de traitement des 

eaux, de capacité de 500 l/s et ce traitement se fait par des étapes bien définies qui forment le 

procédé de traitement qui a été mis au point selon la qualité physico-chimique et 

bactériologique de l’eau brute du barrage. Ce procédé se compose d’une pré-chloration suivie 

de l’étape de coagulation, puis de l’étape de coagulation/floculation ensuite la décantation et 

enfin la filtration. Chacune de ces étapes comprend des techniques spécifiques pour améliorer 

la qualité de l’eau dans le processus de traitement pour la pré-chloration. Elle se fait par l’eau 

de javel qui est un oxydant. La coagulation se fait par le sulfate d’alumine dans un bassin 

d’agitation rapide suivie par la floculation qui se fait par floculant qui est le poly-électrolyte. 

Cette étape se fait dans un bassin à agitation lente, et le temps entre la coagulation et la 

floculation est de 20 min, c’est le temps nécessaire pour la formation des flocs. Le dosage des 

produits chimiques (sulfate d’alumine et poly-électrolyte) se fait dans le laboratoire par la 

technique du jarre-test pour mieux optimiser l’utilisation de ces produits et avoir une bonne 

floculation selon la turbidité de l’eau brute. 

        Après l’étape de coagulation /floculation vient la décantation qui se fait dans un 

décanteur à ciel ouvert pendant 2 heures, temps nécessaire pour permettre au floc de décanter, 

à la fin il y a la filtration sur sable après la décantation car il y a toujours des petits flocs qui 

ne décantent pas et des particules de faible masse. Alors ils sont retenus dans les filtres ainsi 

que d’éventuels parasites, levures et algues. 

3-2-les analyses physico-chimiques : 

          Une eau potable du point de vue chimique doit contenir sans excès un certain nombre 

d’éléments minéraux dont la présence lui confère une saveur agréable. A l’exclusion de ceux 

qui seraient l’indice d’une contamination ainsi que toute autre substance toxique [4]. 

 

 *L’échantillonnage (le prélèvement) : 

          Le prélèvement d’un échantillon d’eau est une opération délicate à laquelle le plus 

grand soit doit être apporté, l’échantillon doit être homogène, représentatif et obtenu sans 

modification des caractéristiques physicochimiques.  

Le matériel de prélèvement doit faire l’objet d’une attention particulière, l’emploi de flacons 

neufs en verre, de préférence maintenus pendant une heure dans de l’eau distillée puis séchés.  

La quantité d’eau et le mode de prélèvement dépendent du but et de la nature de l’analyse, qui 

dépend eux aussi de la nature de l’eau et de son utilisation [4]. 

 



Chapitre III :                                                                                       Matériels et méthodes 
 

20 
 

3-2-1- Mesure du pH : 

 Principe : 

Le pH est en relation avec la concentration des ions hydrogène [H+] présents dans l'eau ou les 

solutions. 

La différence de potentiel existant entre une électrode en verre et une électrode de référence 

(Calomel - Kcl saturé), plongeant dans une même solution, est une fonction linéaire du pH de 

celle-ci. Le potentiel de l’électrode est lié à l’activité des ions H+. 

 Appareil : pH mètre 

 Electrode : Electrode de pH combinée 

 Réactifs :   Tampon  pH = 9 

                   Tampon  pH = 7 

                   Tampon  pH = 4 

 Mode opératoire : 

o Etalonnage de l’appareil : 

 

 Allumer le pH mètre 

  Rincer l’électrode avec de l’eau distillée 

  Prendre dans un petit bêcher, la solution tampon pH = 7 

  Régler l'agitation à faible vitesse 

  Tremper l’électrode de pH dans la solution tampon pH = 7 

  Laisser stabiliser un moment jusqu'à affichage du standard 2 

  Enlever l’électrode et la  rincer abondamment avec l’eau distillée 

  Ré étalonner de la même manière avec les solutions tampon  pH = 9 ou  pH = 4 

  Puis rincer abondamment l’électrode avec l’eau distillée. 

o Dosage de l’échantillon : 

 Prendre environ 100 ml d’eau à analyser 

  Mettre un agitateur avec une faible agitation 

 Tremper l’électrode dans le bêcher 

  Laisser stabiliser un moment avec une faible vitesse d’agitation 

  Puis noter le pH. 

 

 

 



Chapitre III :                                                                                       Matériels et méthodes 
 

21 
 

3-2-2-Mesure de la température (T) : 

 Principe : 

Les mesures de la température de l’eau sur le lieu de prélèvement de l’échantillon sont une 

partie intégrante de l’analyse des eaux, car de cette température dépendent la solubilité du 

gaz et la vitesse de la réaction de l’eau. 

 Appareillage : 

La température est mesurée au même temps avec  le pH par le PH mètre. 

 

 

                     Figure 3.1 : pH mètre 

 

3-2-3- Mesure de la turbidité : 

 Principe :  

Un liquide trouble s’éclaire vivement lorsqu’il est traversé par un faisceau lumineux, 

c’est le phénomène dit Tyndall due aux particules insolubles en suspension 

diffusant latéralement une partie des rayons lumineux. 

 Appareillage : 

- Turbidimètre (HACH 2100N) 

- Cuve sterile.  

 Mode opératoire : 

Remplir une cuvette de mesure propre et bien essuyer avec du papier hygiénique 



Chapitre III :                                                                                       Matériels et méthodes 
 

22 
 

avec l'échantillon à analyser bien homogénéisé et effectuer rapidement la mesure, 

il est nécessaire de vérifier l'absence de bulle d'air avant la mesure. 

 

 

 

Figure 3.2 : Turbidimètre 

 

3-2-4-Mesure de la conductivité : 

 Principe : 

Mesure de la conductance électrique d'une colonne d'eau délimitée par deux 

électrodes de platine (Pt) (ou couvertes de noir de platine) maintenues parallèles. 

Si R est la résistance de la colonne d'eau en Ohms, S sa section en cm² et l, sa 

longueur en m, la résistivité électrique en ohms.cm est : 

 

          𝑃 = 𝑅 
𝑆

𝑙
 

         La conductivité électrique en S / cm est  

          𝑉 =
1

𝑃
=

1 

𝑅
 ×  

1

𝑆
 

 

 Appareillage : 

- Conductimètre à électrode 

- Récipient contenant l’eau à analyser. 

 



Chapitre III :                                                                                       Matériels et méthodes 
 

23 
 

 Mode opératoire : 

D'une façon générale, utiliser de la verrerie rigoureusement propre et rincée avec de 
